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Naukowcy z UMCS odkryli mechanizm
pochłaniania i rozpraszania energii przez
rośliny

Zespół biofizyków z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej (UMCS) w Lublinie odkrył
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mechanizmy molekularne działające w procesie fotosyntezy, dzięki którym rośliny
pochłaniają energię słoneczną lub rozpraszają jej nadmiar.

O odkryciu lubelskich naukowców poinformowała
w poniedziałek Fundacja na rzecz Nauki Polskiej. „Wyniki badań lubelskich naukowców mogą mieć
wpływ na zwiększenie plonów, bowiem pełne poznanie mechanizmów molekularnych
odpowiedzialnych za gospodarkę energią w aparacie fotosyntetycznym roślin otworzy nowe
możliwości sterowania fotosyntezą” - poinformowała Dominika Wojtysiak-Łańska z Fundacji na rzecz
Nauki Polskiej.

Fotosynteza to biochemiczny proces, w którym energia światła zamieniana jest na związki
organiczne, służące procesom życiowym roślin.

Procesy fotosyntezy w roślinach zachodzą w tzw. centrach reakcji, do których energię słoneczną
dostarczają struktury zwane antenami fotosyntetycznymi. Taką anteną jest kompleks
barwnikowo-białkowy LHCII (ang. Light Harvesting Complex II). Kompleks ten uczestniczy w dwóch
przeciwstawnych procesach - w pochłanianiu energii i w rozpraszaniu jej nadmiaru. Te właśnie
procesy zbadali lubelscy naukowcy; do tego celu użyli LHCII wyizolowanego z liści szpinaku.

Przeprowadzone doświadczenia wykazały, że w zależności od intensywności światła zachodzące
procesy modyfikacji białka LHCII powodują, iż w środowisku błon lipidowych komórek tworzą się
struktury wyższych rzędów.

Okazało się, że - wyizolowane z liści szpinaku - białko LHCII w ciemności, w połączeniu z lipidami
tworzy wielowarstwowe struktury przypominające stosy. Struktury takie, zwane granami, w aparacie
fotosyntetycznym sprzyjają efektywnemu pochłanianiu energii.

Wielowarstwowe struktury nie powstawały, gdy LHCII poddawane było oświetleniu. W tej sytuacji
białka wykazywały natomiast silne tendencje do tworzenia struktur w jednej płaszczyźnie warstwy
lipidowo-białkowej. Jak wykazały badania lubelskich naukowców, takie struktury mają z kolei
zdolność rozpraszania – w postaci ciepła - pochłanianej energii promieniowania świetlnego.

Badania przeprowadził zespół biofizyków pod kierunkiem szefa Zakładu Biofizyki UMCS prof.
Wiesława Gruszeckiego. Współpracowali z nimi naukowcy z Uniwersytetu Warszawskiego oraz
Politechniki Federalnej w Lozannie.
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2 edycja Targów LABS EXPO za nami!
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Walczymy z osamotnieniem chorych na raka
dróg żółciowych
Rak dróg żółciowych to mało znana i dość rzadka choroba.
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Jazda na rolkach - Czy jest dobrym sportem?
Jazda na rolkach przynosi liczne korzyści zdrowotne.
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Kwasy humusowe z odzysku
Metodę opracowały naukowczynie z Politechniki Śląskiej.
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Naukowcy zarekomendowali zmiany
dotyczące energetyki rozproszonej
Obywatele będą odgrywać dużą rolę w transformacji energetycznej.
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Ona się tli.
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